
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  208/24  del  02/04/2024 

Oggetto: DISPOSIZIONI A SEGUITO DEL PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE N° 
6/24 DEL 09 FEBBRAIO 2024 CONFERIMENTO INCARICHI DI 
ELEVATA QUALIFICAZIONE: SOSTITUZIONE NEGLI INCARICHI DI 
RUP 

 
 

Servizio proponente: 40.3 RISTORAZIONE PI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 82/23 del 19 giugno 2023, recante 
“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 8/23 
DEL 21 FEBBRAIO 2023 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: INDIVIDUAZIONE DELLE  
STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 LETT. C) DELL'ATTUALE  
REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO (SERVIZIO)" con il quale viene conferito al sottoscritto 
l’incarico di Dirigente ad interim dell’Area Ristorazione e Residenze dal 1 luglio 2023 e 
fintanto perdura la vacanza contrattuale; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 83/21 del 14 dicembre 
2021 con la quale viene conferito l’incarico di Direttore dell’Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario;    

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 30/22 del 25 marzo 2022, recante 
“Determinazioni in ordine all'adozione della Deliberazione del CDA n. 7/22 del 7 marzo 
2022 recante la definizione della nuova macro struttura organizzativa dell'Azienda 
Regionale DSU Toscana: individuazione delle strutture organizzative di cui all'art. 16, 
comma 1 lett. c) dell'attuale Regolamento Organizzativo”;  

 Richiamate le seguenti determinazione dirigenziali: 

- N° 392/22 del 06/07/2022 “Procedura negoziata ai sensi art. 36, comma 2, lett. b) 

del d.lgs. 50/2016 e art. 1, comma, 2 lett. b) del d.l. 76/2020 convertito nella Legge 

120/2020 come modificata dalla Legge 108/2021 svolta con modalità telematica per 

l’affidamento in appalto del servizio di ristorazione con applicazione dei criteri 

ambientali minimi ai sensi dell’art. 34 D.Lgs. 50/2016 per gli studenti frequentanti 

l’Accademia di Belle Arti di Carrara – durata 24 mesi - GARA N.  8630692 - CIG N. 

9304808A76 - Determina a contrarre”, con la quale si dà atto che, nel rispetto di 

quanto previsto nel Codice dei Contratti, è stato individuato come Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP) per il servizio di cui trattasi la Dott.ssa Franca 

Puntoni, Coordinatrice del Servizio Ristorazione dell’Azienda sede di Pisa; 

- N° 378/22 del 28/06/2022 “Procedura aperta ai sensi art. 60 del D.Lgs. 50/2016 

svolta con modalità telematica per l’affidamento dei “Servizi di pulizia, sanificazione 

e altri servizi connessi per il Servizio Ristorazione del DSU Toscana” - GARA N. 

8602734 – CIG  N. 9273908EF8 – Determinazione a contrarre”, con la quale si dà 

atto che  è stata individuata come Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per il 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

servizio di cui trattasi la Dott.ssa Franca Puntoni, Coordinatrice del Servizio 

Ristorazione sede di Pisa dell’Azienda; 

- N° 634/23 del 11/10/2023 “Determinazione unica di affidamento diretto ai sensi 

dell'art. 50, co. 1, lett. a) del D.Lgs. 31.3.2023, n. 36 dell’appalto “Servizio di 

produzione e consegna pasti confezionati (cd modalità delivery) per gli studenti 

universitari frequentanti gli istituti universitari con sede Livorno (Polo dei Sistemi 

Logistici e Istituto Mascagni)” a favore della Società Paolo Ardisson S.r.l., per un 

importo di euro 37.462,50 oltre IVA - GARA N. 9339932 - CIG N. A0143A87C0”, con 

la quale si dà atto che è stato individuato come Responsabile Unico del Progetto 

(RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, per l’acquisizione di cui trattasi, la 

Dott.ssa Franca Puntoni, Coordinatrice del Servizio Ristorazione sede di Pisa 

dell’Azienda; 

- N° 269/22 del 03/05/2022 “Procedura di gara negoziata ai sensi art. 36 c. 2 lett. b) 

del D.Lgs. n.50/2016 per l’affidamento del servizio di controllo igiene ambientale e 

di analisi degli alimenti per le mense universitarie dell’Azienda DSU Toscana sedi di 

Firenze, Pisa e Siena – GARA N. 8547025 - CIG N. 921139077E - Determinazione a 

contrarre”, con la quale si dà atto che per la presente procedura è stata individuata 

come Responsabile Unico del Procedimento (RUP), la Dott.ssa Franca Puntoni, 

Coordinatrice del servizio ristorazione della sede di Pisa dell’Azienda; 

- N° 40/24 del 26/01/2024 “Procedura aperta ai sensi art. 71 d.lgs. 36/2023 svolta 

con modalità telematica per l’affidamento in appalto del Servizio di ristorazione con 

applicazione dei criteri ambientali minimi, ai sensi dell’art. 57 d. lgs. 36/2023, per 

gli studenti frequentanti la Scuola IMT Alti Studi Lucca – durata 36 mesi con opzione 

di proroga della durata di 6 mesi da affidarsi con il criterio offerta economicamente 

piu’ vantaggiosa – determina a contrarre”, con la quale si dà atto che per la 

presente procedura è stata individuata come Responsabile Unico del Progetto (RUP), 

la Dott.ssa Franca Puntoni, Coordinatrice del servizio ristorazione della sede di Pisa 

dell’Azienda; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n° 6/24 del 09/02/2024 Conferimento 
incarichi di Elevata Qualificazione con il quale si conferisce alla Dott.ssa Franca Puntoni 
la posizione di Elevata Qualificazione Qualità e Sicurezza RSPP e alla Dott.ssa Ornella 
Fantoni la posizione di Elevata Qualificazione Ristorazione Pisa RI01PI, così come 
descritti dal Provvedimento del Direttore n. 3/24 del 16/01/2024 “Approvazione della 
descrizione degli incarichi di elevata qualificazione e relativa graduazione ai sensi del 
disciplinare approvato con Provvedimento del Direttore 77/23 del 14/06/2023 e 
indizione dell’avviso interno per l’assegnazione degli incarichi di elevata qualificazione 
dal 1° febbraio 2024 al 31 gennaio 2025”; 

 Richiamato il comma 2 dell’art 15 del D. Lgs. N.36/2023 Codice dei Contratti Pubblici, là 
dove è previsto che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominino il RUP tra i 
dipendenti preferibilmente in servizio presso l’unità organizzativa titolare del potere di 
spesa, in possesso dei requisiti previsti e di adeguate competente professionali, nel 
rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni; 

 Ravvisata pertanto la necessità di procedere alla sostituzione del Responsabile Unico del 
Progetto (RUP) nominato con riferimento alle procedure precedentemente citate, in 
ragione del nuovo incarico assunto rispettivamente dalla Dott.ssa Franca Puntoni e dalla 
Dott.ssa Ornella Fantoni, in modo da mantenere la titolarità nell’ambito dell’unità 
organizzativa titolare del potere di spesa riferito agli appalti in esame; 

 Accertato il possesso da parte della dipendente Dott.ssa Ornella Fantoni dei requisiti 
previsti dall’allegato 1.2 del D. Lgs. N.36/2023 ai fini dell’assunzione degli incarichi in 
parola e verificata l’assenza di conflitto di interesse nello svolgimento del ruolo di 
Responsabile Unico del Progetto con riferimento alle procedure elencate; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Ritenuto inoltre di dare mandato ai RUP delle altre procedure di acquisto, per le quali la 
Dott. Franca Puntoni riveste formalmente ruoli diversi da quello di Responsabile unico 
del procedimento/progetto, di porre in essere gli atti rimessi alle proprie attribuzioni 
necessari per procedere agli adeguamenti delle designazioni degli stessi in conseguenza 
del sopra richiamato Provvedimento n° 6/24 del 09/02/2024 e secondo le direttive 
impartite dal Dirigente responsabile dei contratti; 

 Rilevato infine come la medesima determinazione organizzativa debba assumersi, per le 
stesse motivazioni sopra esposte, anche in relazione agli incarichi detenuti dalla 
Dott.ssa Franca Puntoni in ordine alle Convenzioni con l’Azienda ASL Nord Ovest per 
l’erogazione del servizio ristorazione agli studenti di Infermieristica di Lucca, Livorno e 
Pontedera;  

 

 

DETERMINA 

 

 

1. Di nominare, per le motivazioni esposte in narrativa, la Dott.ssa Ornella 
Fantoni, titolare della posizione di Elevata Qualificazione Ristorazione Pisa 
RI01PI, Responsabile Unico di progetto in sostituzione della Dott.ssa Franca 
Puntoni, con riferimento alle procedure di affidamento dei servizi di seguito 
enunciati: 

 Servizio di ristorazione con applicazione dei criteri ambientali minimi ai 
sensi dell’art. 34 D.Lgs. 50/2016 per gli studenti frequentanti l’Accademia 
di Belle Arti di Carrara – durata 24 mesi - CIG N. 9304808A76; 

 Servizi di pulizia, sanificazione e altri servizi connessi per il Servizio 
Ristorazione del DSU Toscana”  - CIG  N. 9273908EF8; 

 Servizio di produzione e consegna pasti confezionati (cd modalità 
delivery) per gli studenti universitari frequentanti gli istituti universitari 
con sede Livorno (Polo dei Sistemi Logistici e Istituto Mascagni)” a favore 
della Società Paolo Ardisson S.r.l., per un importo di euro 37.462,50 oltre 
IVA - CIG N. A0143A87C0; 

 Servizio di controllo igiene ambientale e di analisi degli alimenti per le 
mense universitarie dell’Azienda DSU Toscana sedi di Firenze, Pisa e 
Siena - CIG N. 921139077E; 

 Servizio di ristorazione con applicazione dei criteri ambientali minimi, ai 
sensi dell’art. 57 d. lgs. 36/2023, per gli studenti frequentanti la Scuola 
IMT Alti Studi Lucca – durata 36 mesi con opzione di proroga della durata 
di 6 mesi – CIG B02A297212; 

2. Di dare mandato ai RUP delle altre procedure di acquisto, per le quali la Dott.ssa 
Franca Puntoni riveste formalmente ruoli diversi da quello di Responsabile unico 
del procedimento/progetto, di porre in essere gli atti rimessi alle proprie 
attribuzioni necessari per procedere agli adeguamenti delle designazioni degli 
stessi in conseguenza del sopra richiamato Provvedimento n° 6/24 del 
09/02/2024 e secondo le direttive impartite dal Dirigente responsabile dei 
contratti; 

 

 

 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

3. Di adottare la medesima disposizione sancita al punto 1 anche in relazione agli 
incarichi detenuti dalla Dott.ssa Franca Puntoni in ordine alle Convenzioni con 
l’Azienda ASL Nord Ovest per l’erogazione del servizio ristorazione agli studenti 
di Infermieristica di Lucca, Livorno e Pontedera; 

4. Di assicurare la pubblicità integrale al la presente determinazione mediante 
pubblicazione all’Albo on-line dell’Azienda. 

 

 

 
                   Il Dirigente ad interim 
                                                                                 Area Servizi Ristorazione e Residenze  
                                                                                              Dr. Enrico Carpitelli    

   (Firmato digitalmente)* 

         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

